
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





令和７年度　姶良市地域公共交通会議委員名簿

所　　　属 役　職　等 氏　　名

1 姶良市 市長 湯元　敏浩

2 鹿児島運輸支局 首席運輸企画専門官（企画調整担当） 谷口　誠一

3 鹿児島運輸支局 首席運輸企画専門官（輸送・監査担当） 榊　登志幸

4 総合政策部交通政策課 主幹 竹下　真佳

5 姶良警察署 交通課長 田中　誠

6 国土交通省九州地方整備局鹿児島国道事務所 加治木維持出張所長 堀ノ内　義博

7 鹿児島県姶良・伊佐地域振興局 建設部長 茅島　浩一郎

8 南国交通株式会社 自動車事業部業務部長 上川　博文

9 鹿児島交通株式会社 取締役 西　修平

10 有限会社あいら交通 統括運行管理者 佐藤　英明

11 第一交通株式会社 姶良営業所長 田村　信仁

12 公益社団法人鹿児島県バス協会 事務局長 山口　重幸

13 一般社団法人鹿児島県タクシー協会 専務理事 山口　俊則

14 南国交通労働組合 副執行委員長 依光　利昌

15 私鉄鹿児島交通労働組合 執行委員長 岡　良二

16 姶良市高齢者クラブ連合会 会長 若松　榮二郎

17 姶良市身体障害者協議会 会長 永野　正武

18 姶良市民生委員・児童委員協議会連合会 副会長 小城　守

19 姶良市校区コミュニティ協議会連絡会 会長 野口　治將

20 鹿児島県社会福祉協議会 事務局次長兼地域福祉部長 古市　智子

21 姶良市社会福祉協議会 事務局長 長尾　貴史

22 姶良市商工会 会長 鈴木　俊二

23 姶良市観光協会 会長 柳鶴　勉　

24 九州旅客鉄道株式会社鹿児島支社 副支社長 宮﨑　恵介

25 総務部長 猪俣　志郎

26 企画部長 松岡　力

27 福祉部長 前薗　智雄

28 建設部長 若松　耕市

29 教育部長 享保　博昭

姶良市







 

 

 



 

 



 



 























様式第１－８（日本工業規格Ａ列４番） 

 

姶 地 交 第 ８ 号 

令和８年１月６日 

 

 国土交通大臣 殿 

 

 

氏名又は名称 姶良市地域公共交通会議 

                                住    所 鹿児島県姶良市宮島町２５番地 

                                代 表 者 氏 名       会長 湯元 敏浩 

 

 

令和７年度地域公共交通確保維持改善事業費補助金 

（地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金）交付申請書 

 

 

 令和７年度地域公共交通確保維持改善事業費補助金（地域内フィーダー系統確保維

持費国庫補助金）の交付を関係書類を添えて、下記のとおり申請します。 

 

記 

 

１．交付を受けようとする補助金の額 

  ○地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金 

運 行 系 統 数 補 助 金 の 額 

１４ ５，００１千円 

 

 



様式第１－１０（日本工業規格Ａ列４番） 

 

姶 地 交 第 ６ 号 
令和７年 11 月 26 日 

 

 

 国土交通大臣 殿 

 

                                  氏名又は名称 姶良市地域公共交通会議 

                                   住    所 鹿児島県姶良市宮島町 25番地 
                                   代 表 者 氏 名 会長 湯元 敏浩 

 

令和７年度地域公共交通確保維持改善事業費補助金 

（車両減価償却費等国庫補助金）交付申請書 

 

  令和７年度地域公共交通確保維持改善事業費国庫補助金（車両減価償却費等国庫

補助金）の交付を関係書類を添えて、下記のとおり申請します。 

 

記 

 

１．交付を受けようとする補助金の額 

 

補助対象経費 補 助 金 の 額 

１，５６６千円 ７８３千円 

 



表
１

　
地

域
公

共
交

通
確

保
維

持
事

業
に

よ
り

運
行

を
確

保
・
維

持
す

る
運

行
系

統
の

概
要

及
び

運
行

予
定

者
（
地

域
内

フ
ィ

ー
ダ

ー
系

統
）

令
和

7
年

度

起
点

経
由

地
終

点
運

行
態

様
の

別

基
準

ハ
で

該
当

す
る

要
件

（別
表

7・
9）

接
続

す
る

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
等

と
の

接
続

確
保

策

基
準

ホ
で

該
当

す
る

要
件

（別
表

７
の

み
）

（注
）

１
．

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

「運
行

系
統

名
等

」に
運

賃
低

廉
化

を
行

う
運

行
サ

ー
ビ

ス
の

名
称

を
記

載
す

る
こ

と
。

２
．

区
域

運
行

又
は

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

運
行

系
統

の
「経

由
地

」に
営

業
区

域
又

は
運

賃
低

廉
化

対
象

地
域

を
記

載
す

る
こ

と
と

し
、

「
起

点
」、

「終
点

」及
び

「
系

統
キ

ロ
程

」に
つ

い
て

記
載

を
要

し
な

い
。

３
．

「系
統

キ
ロ

程
」に

つ
い

て
は

、
小

数
点

第
１

位
（第

２
位

以
下

切
り

捨
て

）ま
で

記
載

す
る

こ
と

。
な

お
、

循
環

系
統

の
場

合
に

は
、

往
又

は
復

の
ど

ち
ら

か
の

欄
に

キ
ロ

程
を

記
載

し
、

も
う

片
方

の
欄

に
「循

環
」と

記
載

す
る

こ
と

。

４
．

「利
便

増
進

特
例

措
置

」及
び

「
運

送
継

続
特

例
措

置
」に

つ
い

て
は

、
利

便
増

進
計

画
又

は
運

送
継

続
計

画
の

認
定

を
受

け
、

地
域

内
フ

ィ
ー

ダ
ー

系
統

に
係

る
特

例
措

置
の

適
用

（別
表

９
又

は
別

表
１

０
）を

受
け

て
補

助
対

象
と

な
る

場
合

の
み

「○
」を

記
載

す
る

こ
と

。

５
．

「運
行

態
様

の
別

」に
つ

い
て

は
、

路
線

定
期

運
行

、
路

線
不

定
期

運
行

、
区

域
運

行
、

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

別
を

記
載

す
る

こ
と

。

６
．

「補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
等

と
接

続
の

確
保

」に
つ

い
て

は
、

地
域

内
フ

ィ
ー

ダ
ー

系
統

が
接

続
す

る
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

又
は

地
域

間
交

通
ネ

ッ
ト

ワ
ー

ク
と

ど
の

よ
う

に
接

続
を

確
保

す
る

か
に

つ
い

て
記

載
す

る
こ

と
。

７
．

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

「運
行

系
統

名
」
「利

便
増

進
特

例
措

置
」に

つ
い

て
記

載
を

要
し

な
い

。

８
．

本
表

に
記

載
す

る
運

行
予

定
系

統
を

示
し

た
地

図
及

び
運

行
ダ

イ
ヤ

を
添

付
す

る
こ

と
。

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

営
業

区
域

を
示

し
た

地
図

を
添

付
す

る
こ

と
。

計
画

運
行

日
数

計
画

運
行

回
数

利 便 増 進 特 例 措 置

運 送 継 続 特 例 措 置

地
域

内
フ

ィ
ー

ダ
ー

系
統

の
基

準
適

合
（
別

表
７

・
別

表
９

・
別

表
１

０
）

姶
良

市

㈲
あ

い
ら

交
通

(1
)

ふ
る

さ
と

バ
ス

蒲
生

・春
花

線
（
西

回
り

）

市
区

町
村

運
行

予
定

者
名

運
行

系
統

名
（
申

請
番

号
）

運
行

系
統

系
統

キ
ロ

程

7
3
7
.5

回
路

線
定

期
①

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
で

あ
る

鹿
児

島
交

通
㈱

の
「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続
③

帖
佐

駅
春

花
く
す

く
す

館
往

　
8.

8
　

ｋ
ｍ

2
95

日
復

　
8.

8
　

ｋ
ｍ

路
線

定
期

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

㈱
の

と
帖

佐
停

留
所

に
て

接
続

③
復

　
1
3
.7

　
ｋ
ｍ

1
4
7
.5

回

第
一

交
通

(株
)

(3
)

新
留

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

春
花

、
松

原
下

帖
佐

駅
往

　
1
3
.7

　
ｋ
ｍ

2
95

日
㈲

あ
い

ら
交

通
(2

)
ふ

る
さ

と
バ

ス
蒲

生
・春

花
線

（
西

回
り

）
松

原
地

区
経

由
く
す

く
す

館

区
域

②
（
１

）
南

国
交

通
（
株

）
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

重
富

～
蒲

生
・
楠

田
」
「
鹿

児
島

空
港

～
陵

南
小

・
ｲ
ｵ

ﾝ
～

楠
田

」
「
楠

田
車

庫
～

帖
佐

駅
～

鹿
児

島
中

央
」
「
楠

田
車

庫
～

老
神

～
帖

佐
駅

」
と

く
す

く
す

館
停

留
所

に
て

接
続

③
復

　
　

　
ｋ
ｍ

蒲
生

町
新

留
地

区
往

　
　

　
ｋ
ｍ

98
日

2
94

回

区
域

②
（
１

）
南

国
交

通
（
株

）
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

重
富

～
蒲

生
・
楠

田
」
「
鹿

児
島

空
港

～
陵

南
小

・
ｲ
ｵ

ﾝ
～

楠
田

」
「
楠

田
車

庫
～

帖
佐

駅
～

鹿
児

島
中

央
」
と

く
す

く
す

館
停

留
所

に
て

接
続

③
復

　
　

　
ｋ
ｍ

第
一

交
通

(株
)

(5
)

久
末

地
区

高
牧

集
落

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

蒲
生

町
大

山
地

区
往

　
　

　
ｋ
ｍ

1
03

日
3
09

回
第

一
交

通
(株

)
(4

)
大

山
地

区
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

区
域

②
（
１

）
南

国
交

通
（
株

）
「
鹿

児
島

中
央

駅
～

教
育

ｾ
ﾝ
ﾀ
ｰ

前
～

楠
田

」
「
楠

田
～

ｲ
ｵ

ﾝ
ﾀ
ｳ

ﾝ
姶

良
・
陵

南
～

鹿
児

島
空

港
」
「
楠

田
車

庫
前

～
蒲

生
・

重
富

～
武

岡
ﾊ

ｲ
ﾗ
ﾝ
ﾄﾞ

」
と

く
す

く
す

館
停

留
所

に
て

接
続

③
復

　
　

　
ｋ
ｍ

蒲
生

町
久

末
地

区
高

牧
集

落

往
　

　
　

ｋ
ｍ

1
03

日
1
03

回

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

㈱
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続
③

復
　

　
　

ｋ
ｍ

第
一

交
通

（
株

）
(7

)
永

原
校

区
（
菖

蒲
谷

・
嶽

方
面

）
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

上
名

地
区

往
　

　
　

ｋ
ｍ

1
00

日
5
00

回
（
有

）
あ

い
ら

交
通

(6
)

上
名

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

㈱
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

加
治

木
本

町
停

留
所

に
て

接
続

③
復

　
　

　
ｋ
ｍ

永
原

校
区

（菖
蒲

谷
・嶽

方
面

）

往
　

　
　

ｋ
ｍ

1
47

日
5
88

回

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

㈱
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

加
治

木
本

町
停

留
所

に
て

接
続

③
復

　
　

　
ｋ
ｍ

第
一

交
通

（
株

）
(9

)
竜

門
校

区
（
市

来
原

・
迫

・西
浦

方
面

）
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

永
原

校
区

（辺
川

方
面

）

往
　

　
　

ｋ
ｍ

1
51

日
4
53

回
（
有

）
あ

い
ら

交
通

(8
)

永
原

校
区

（
辺

川
方

面
）

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

区
域

路
線

定
期

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

㈱
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

加
治

木
本

町
停

留
所

に
て

接
続

③
復

　
　

　
ｋ
ｍ

竜
門

校
区

（
市

来
原

・
迫

・
西

浦
方

面
）

往
　

　
　

ｋ
ｍ

1
50

日
6
00

回

2
95

日
5
90

回

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

㈱
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

加
治

木
本

町
停

留
所

に
て

接
続

③
復

　
　

　
ｋ
ｍ

南
国

交
通

（
株

）
(1

1
)
蒲

生
地

区
巡

回
バ

ス
（蒲

生
・山

田
・帖

佐
線

）

中
野

地
区

往
　

　
　

ｋ
ｍ

1
00

日
3
00

回
第

一
交

通
(株

)
(1

0
)
中

野
地

区
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

加
治

木
支

所
加

治
木

支
所

循
環

 3
1.

9 
ｋ

ｍ

復
　

　
　

ｋ
ｍ

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

㈱
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続
③

鹿
児

島
交

通
（
株

）
(1

2
)
加

治
木

地
区

循
環

バ
ス

（循
環

線
）

く
す

く
す

館
く
す

く
す

館
循

環
  

3
2.

4ｋ
ｍ

1
42

日
4
26

回

路
線

定
期

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

㈱
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続
③

（
有

）
あ

い
ら

交
通

(1
4
)
北

山
校

区
（
木

場
方

面
）

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー
北

山
校

区
（木

場
方

面
）

往
　

　
　

ｋ
ｍ

北
山

校
区

（木
津

志
方

面
）

往
　

　
　

ｋ
ｍ

1
03

日

1
42

日

復
　

　
　

ｋ
ｍ

（
有

）
あ

い
ら

交
通

(1
3
)
北

山
校

区
（
木

津
志

方
面

）
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

4
12

回
区

域
①

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
で

あ
る

鹿
児

島
交

通
㈱

の
「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続
③

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

㈱
の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続
③

4
26

回

鹿
児

島
交

通
（
株

）
(1

6
)
重

富
地

区
循

環
バ

ス
（重

富
駅

・姶
良

ﾆ
ｭｰ

ﾀ
ｳ

ﾝ
線

）
姶

良
ﾆ

ｭｰ
ﾀ
ｳ

ﾝ
車

庫
前

姶
良

ﾆ
ｭｰ

ﾀ
ｳ

ﾝ
車

庫
前

2
95

日
（
有

）
あ

い
ら

交
通

(1
5
)
ふ

る
さ

と
バ

ス
蒲

生
・春

花
線

（
東

回
り

）
帖

佐
駅

高
樋

く
す

く
す

館
往

　
11

.9
　

ｋ
ｍ

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
で

あ
る

鹿
児

島
交

通
㈱

の
「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

重
富

駅
前

停
留

所
に

て
接

続
③

循
環

 2
0.

0 
ｋ

ｍ
2
45

日
14

70
回

路
線

定
期

①

③
復

　
11

.9
　

ｋ
ｍ

8
85

回
路

線
定

期
①

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
で

あ
る

鹿
児

島
交

通
㈱

の
「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続





















 

道路運送法第９条第４項及び同法施行規則第９条第２項に掲げる 

協議会が調っていることの証明書 

 

  令和６年 10 月 17 日付け姶良市地域公共交通運賃等協議会令和６年度第２回会議において，下記

事項に関し，協議が調ったことを証明する。 

 

記 

 

１ 協議が調っている運行形態及び事項 

   路線定期運行 

 

２ 協議が調っている路線又は営業区域 

   別紙のとおり 

 

３ 運賃を適用する運行系統又は運送の区間 

   加治木地区循環バス 

 

４ 協議が調っている運賃（料金）の種類，額及び適用方法 

  

   従来の運賃と同額の 1運行あたり 200 円とする。 

   今後の区域の新設及び変更等においても同様とする。 

 

５ 実施日（開始日） 

  令和６年 11月 25 日 

 

 

                                           令和６年 10月 24 日 

                                                  姶良市地域公共交通運賃等協議会 

                                                      会長 湯元 敏浩 

 



停留所名 第1便 第2便 第3便 第4便

くすくす館 8:00 10:30 13:30 16:00

蒲生 8:02 10:32 13:28 15:58

門前 8:03 10:33 13:27 15:57

宮脇 8:04 10:34 13:26 15:56

大迫 8:05 10:35 13:25 15:55

湯之前 8:06 10:36 13:24 15:54

米丸 8:07 10:37 13:23 15:53

中村 8:08 10:38 13:22 15:52

上村 8:09 10:39 13:21 15:51

平原 8:10 10:40 13:20 15:50

米丸上 8:11 10:41 13:19 15:49

柊野 8:14 10:44 13:16 15:46

林道柊野線入口 8:16 10:46 13:14 15:44

柊野 8:19 10:49 13:11 15:41

平原 8:20 10:50 13:10 15:40

上村 8:21 10:51 13:09 15:39

中村 8:22 10:52 13:08 15:38

米丸 8:23 10:53 13:07 15:37

湯之前 8:24 10:54 13:06 15:36

大迫 8:25 10:55 13:05 15:35

宮脇 8:26 10:56 13:04 15:34

門前 8:27 10:57 13:03 15:33

蒲生 8:28 10:58 13:02 15:32

くすくす館 8:30 11:00 13:00 15:30



停留所名 第1便 第2便 第3便

くすくす館 8:50 11:50 13:50

川東いきいき交流C 8:53 11:53 13:53

住吉池入口 8:55 11:55 13:55

住吉自治会館前 8:55 11:55 13:55

新照寺 8:56 11:56 13:56

永瀬 8:57 11:57 13:57

三船保育園前 8:58 11:58 13:58

寺師十文字 9:00 12:00 14:00

山田小学校 9:02 12:02 14:02

山田保育園前 9:02 12:02 14:02

大山口 9:05 12:05 14:05

大山公民館前 9:05 12:05 14:05

深水 9:08 12:08 14:08

山田口 9:09 12:09 14:09

米山 9:12 12:12 14:12

高樋 9:13 12:13 14:13

イオンタウン姶良前 9:14 12:14 14:14

Aコープあいら店前 9:16 12:16 14:16

姶良市役所 9:18 12:18 14:18

変電所前 9:19 12:19 14:19

帖佐駅 9:21 12:21 14:21

松原上 9:24 12:24 14:24

建昌菜の花保育園前 9:25 12:25 14:25

松原たいこ公園入口 9:26 12:26 14:26

松原JAグランド入口 9:27 12:27 14:27

松原下 9:28 12:28 14:28

松原地区公民館 9:29 12:29 14:29

帖佐駅 9:33 12:33 14:33

変電所前 9:34 12:34 14:34

姶良市役所 9:39 12:39 14:39

Aコープあいら店前 9:41 12:41 14:41

イオンタウン姶良前 9:43 12:43 14:43

高樋 9:44 12:44 14:44

米山 9:45 12:45 14:45

山田口 9:48 12:48 14:48

深水 9:50 12:50 14:50

大山公民館前 9:54 12:54 14:54

大山口 9:54 12:54 14:54

山田保育園前 9:55 12:55 14:55

山田小学校 9:55 12:55 14:55

寺師十文字 9:57 12:57 14:57

三船保育園前 9:59 12:59 14:59

永瀬 10:00 13:00 15:00

新照寺 10:01 13:01 15:01

住吉自治会館前 10:02 13:02 15:02

住吉池入口 10:02 13:02 15:02

川東いきいき交流C 10:04 13:04 15:04

くすくす館 10:07 13:07 15:07



停留所名 第1便 第2便 第3便 第4便

くすくす館 8:30 13:30 10:51 15:51

八幡 8:31 13:31 10:50 15:50

楠田 8:32 13:32 10:49 15:49

楠田車庫前 8:32 13:32 10:49 15:49

北中 8:33 13:33 10:48 15:48

岩戸 8:34 13:34 10:47 15:47

白男 8:35 13:35 10:46 15:46

くすの湯 8:36 13:36 10:45 15:45

白男上 8:37 13:37 10:44 15:44

くすの湯 8:38 13:38 10:43 15:43

白男 8:39 13:39 10:42 15:42

大王原 8:39 13:39 10:42 15:42

中福良 8:40 13:40 10:41 15:41

田口 8:41 13:41 10:40 15:40

久松後 8:42 13:42 10:39 15:39

久松公民館前 8:44 13:44 10:37 15:37

フォンタナの丘かもう 8:47 13:47 10:34 15:34

高山団地入口 8:50 13:50 10:31 15:31

くすくす館 8:51 13:51 10:30 15:30



変更箇所①

変更箇所②









久末後

久末公民館前

高山団地入口

八幡
楠田

北中

塞瀬戸

城下しも

小川内口
城下

滑池入口

小川内下

小川内中

いきいき交流ｾﾝﾀｰ下

二見橋

広木橋

愛宕橋前

農協前

電話交換局前

赤仁田高峯

高峯ｹﾞｰﾄﾎﾞｰﾙ場前

漆上三文字

浦西

旭公民館前

代行路線入口

竹牟礼

西川内

林道西戸線入口

戸ノ口下

戸ノ口上
井ケ屋

火の宇都

本野車両前

松川内

社野

西浦学校前

旧農協支所前

西浦神社前

西浦下橋

滝ノ上

岩戸白男

中福良

新留(③のみ停車）

北上

米丸上

林道柊野線入口

柊野

平原

上村
中村

米丸

湯之前

大迫

宮脇

門前

くすの湯
白男上

田口

フォンタナの丘かもう

ニガキ

楠田車庫前

松川内下

蒲生
くすくす館

蒲生地区巡回バス 令和２年４月１日改正





バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便

くすくす館 8:00 11:00 14:28 16:28

八幡 8:01 11:01 14:27 16:27

楠田 8:02 11:02 14:26 16:26

楠田車庫前 8:02 11:02 14:26 16:26

北中 8:03 11:03 14:25 16:25

塞瀬戸 8:04 11:04 14:24 16:24

城下しも 8:05 11:05 14:23 16:23

城下 8:06 11:06 14:22 16:22

滑池入口 8:06 11:06 14:22 16:22

小川内下 8:08 11:08 14:20 16:20

小川内中 8:09 11:09 14:19 16:19

いきいき交流センター下 8:10 11:10 14:18 16:18

二見橋 8:13 11:13 14:15 16:15

林道西戸線入口 8:15 11:15 14:13 16:13

西川内 8:16 11:16 14:12 16:12

竹牟礼 8:18 11:18 14:10 16:10

旭公民館前 8:19 11:19 14:09 16:09

浦西 8:21 11:21 14:07 16:07

漆上三文字 8:24 11:24 14:04 16:04

浦西 8:25 11:25 14:03 16:03

高峯ゲートボール場前 8:28 11:28 14:00 16:00

高峯 8:29 11:29 13:59 15:59

ニガキ 8:31 11:31 13:57 15:57

高峯 8:33 11:33 13:55 15:55

高峯ゲートボール場前 8:34 11:34 13:54 15:54

代行路線入口 8:37 11:37 13:51 15:51

電話交換局前 8:39 11:39 13:49 15:49

農協前 8:40 11:40 13:48 15:48

愛宕橋前 8:41 11:41 13:47 15:47

広木橋 8:43 11:43 13:45 15:45

二見橋 8:45 11:45 13:43 15:43

いきいき交流センター下 8:48 11:48 13:40 15:40

小川内中 8:49 11:49 13:39 15:39

小川内下 8:50 11:50 13:38 15:38

滑池入口 8:52 11:52 13:36 15:36

城下 8:52 11:52 13:36 15:36

城下しも 8:53 11:53 13:35 15:35

塞瀬戸 8:54 11:54 13:34 15:34

北中 8:55 11:55 13:33 15:33

楠田車庫前 8:56 11:56 13:32 15:32

楠田 8:56 11:56 13:32 15:32

八幡 8:57 11:57 13:31 15:31

くすくす館 8:58 11:58 13:30 15:30

（所要時間）

表示の区間は、フリー乗降区間。



北山校区（木津志方面）・赤仁田地区
予約型乗合タクシーの運行について

※北山校区（木津志方面）・赤仁田地区と市街地
を結ぶ予約に応じて運行するタクシーです。

運行
エリア 対象自治会 運行会社 運行

曜日

木
津
志
方
面

赤
仁
田
地
区

木津志・北野
山元・黒葛野
赤仁田

あいら交通 月
・
火
・
木

0995-
66-2306

事
前
登
録 予約の電話をする 利 用

① 事前登録
※事前登録することで、次回からスムーズに利用できます。

② 運行会社に電話予約をする。
③ 北山校区（木津志方面）・赤仁田地区であればご自宅の

前、市街地であれば停留所で乗降ができます。

利用料金  １人１回200円
利用方法

姶良市役所 地域政策課 〒899-5492 姶良市宮島町25番地

電話 0995-66-3111（代表） 0995-66-3121（直通）



北山校区（木津志方面）・赤仁田地区予約型乗合タクシー

北山校区（木津志方面）・赤仁田地区
北山校区（木津志方面）・赤仁田地区であれば、ご自宅等で乗降できます。

市街地（11か所）
運行日 毎週 月・火・木 曜日運行

※祝日・12/31 1/2は運休

予 約 0995-66-2306（あいら交通）
料 金 大人 200円

乗降場所 第１便 第３便 第５便

行
き

第２便 第４便 第６便

帰
り

北山校区（木津志方
面）・赤仁田地区 8:30頃 11:00頃 13:00頃 10:46頃 12:59頃 16:29頃

木津志出張所 8:35 11:05 13:05 10:39 12:39 16:09

北山校区ｺﾐｭﾆﾃｨ協議会 8:40 11:10 13:10 10:34 12:34 16:04

北山診療所 8:50 11:20 13:20 10:24 12:24 15:54

三叉ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ前 9:05 11:35 13:35 10:19 12:19 15:49

徳重医院 9:08 11:38 13:38 10:16 12:16 15:46

ｸｵﾗ病院 9:13 11:43 13:43 10:11 12:11 15:41

ｲｵﾝﾀｳﾝ姶良前 9:18 11:48 13:48 10:06 12:06 15:36

Ａｺｰﾌﾟあいら店前 9:19 11:49 13:49 10:05 12:05 15:35

姶良市役所（本庁） 9:21 11:51 13:51 10:03 12:03 15:33

変電所前 9:22 11:52 13:52 10:02 12:02 15:32

ＪＲ帖佐駅 9:24 11:54 13:54 10:00 12:00 15:30

予約締切
前日の
17:00
まで

10:00
まで

12:00
まで

9:00
まで

11:00
まで

14:30
まで

● 利用するには予約が必要となります。
● 市街地間での移動には利用することができません。
● 乗降場所のどちらか又はどちらも木津志方面・赤仁田地区でなければ利用できません。

利用の際の注意点



 

道路運送法第９条第４項及び同法施行規則第９条第２項に掲げる 

協議会が調っていることの証明書 

 

  令和７年１月 10 日付け姶良市地域公共交通運賃等協議会令和６年度第 3回会議において，下記事

項に関し，協議が調ったことを証明する。 

 

記 

 

１ 協議が調っている運行形態及び事項 

   路線定期運行 

 

２ 協議が調っている路線又は営業区域 

   別紙のとおり 

 

３ 運賃を適用する運行系統又は運送の区間 

   蒲生地区巡回バス 

 

４ 協議が調っている運賃（料金）の種類，額及び適用方法 

  

   従来の運賃と同額とする。 

 

５ 実施日（開始日） 

  令和７年４月１日 

 

 

                                           令和７年２月 10 日 

                                                  姶良市地域公共交通運賃等協議会 

                                                      会長 湯元 敏浩 

 





 

 

 

陸上交通様式第１（日本工業規格Ａ列４番） 

姶 地 交 番 号 

令 和 ８ 年 月 日 

 

 

 国土交通大臣 殿 

 

 

                                    氏名又は名称 姶良市地域公共交通会議 

                         会長 湯元 敏浩 

                                    住    所 鹿児島県姶良市宮島町 25 番地 

 

 

 

地域公共交通計画変更届出書 

 

 

 

 令和７年９月２５日付け国総地第１４４号で国土交通大臣より認定された地域公共

交通計画を以下のとおり変更するので、関係書類を添えて届出します。 

 

 

○ 変更日 

令和８年４月１日（水） 

 

 

○ 変更箇所 

 申請番号１１ 蒲生地区巡回バス（蒲生・山田・帖佐線）  

 時刻表の変更 

 申請番号１２ 加治木地区循環バス（循環線） 

  使用するバス停の変更に伴う、路線の変更（系統キロ程が 31.7km に変更） 

 申請番号１３ 北山校区（木津志方面）予約型乗合タクシー 

蒲生地区巡回バス（小川内・漆線）の一部路線を廃止し、赤仁田地区を区域運行の

エリアに再編するための系統名及び経由地の変更 

 申請番号１６ 重富地区循環バス（重富駅・姶良ニュータウン線） 

  バス停の新設、移設及びそれに伴う路線の変更（系統キロ程が 22km に変更）、時

刻表の変更 

 

○ 変更理由 

 利用者及び交通事業者からの要望により 

 

 

 ※本届出書に、変更する事項を全て記した地域公共交通計画を添付すること。 

 ※「変更理由」は、具体的に記述すること。 



別 紙 

 

 

令和 年 月 日 

 

          （名称）姶良市地域公共交通会議          
  

１．地域公共交通確保維持事業に係る目的・必要性 

姶良市においては、国道10号沿いに運行する鉄道及び幹線バスを軸として、市域内の広範囲に路線

バス、コミュニティバス、乗合タクシーにより公共交通網が構成されている。 

コミュニティバスは平成 22 年３月における３町合併以前から運行しており、市街地と中山間地域を結

ぶ「生活の足」として、日常生活に不可欠な移動手段となっているが、ライフスタイルの多様化や少子高

齢化等により利用者は年々減少し、収支悪化により市の財政負担は増加している等大きな課題を抱えて

いる。 

そこで、本市は平成 29 年３月に、将来にわたり持続可能な地域公共交通体系の実現に向けて、「姶

良市地域公共交通網形成計画」を策定し、将来像の実現に向けた施策・事業に取り組んできた。 

令和４年３月に計画の最終年を迎えたため、同年３月に、本市の総合的・長期的な計画である「第２

次姶良市総合計画」に基づく、本市が取り組む様々な計画を踏まえた上で、まちづくりと連携し、持続可

能な地域公共交通の構築に向けて一体的に取り組むことを目的に「姶良市地域公共交通計画」を策定

し、平成 31 年３月に策定した「姶良市立地適正化計画」においても同様に位置づけられている。 

特に、コミュニティバスの利用が少ない地域へは、新たな移動手段として、平成 30 年 10 月から姶良

市蒲生町新留地区、令和元年 10 月からは蒲生町大山地区及び蒲生町久末地区高牧集落において、

予約型乗合タクシーの本格運行を開始した。さらに、令和２年 10 月からは上名地区、加治木町中野地

区、竜門校区、永原校区においても予約型乗合タクシーの本格運行を開始し、高齢者や体の不自由な

方への移動手段を拡充するとともに、地域住民の利便性の向上を図っているところである。  

令和 4 年 4 月からは、バス路線が廃線になる地域の北山校区（木津志地区・木場地区）において、予

約型乗合タクシーの導入及び予約型乗合タクシーの導入に伴うコミュニティバスの路線見直しを行い、

市民の移動手段を確保し、地域住民の利便性の向上を図っているところである。 

また、令和４年 11 月から地域間幹線が廃止になり公共交通空白地となる地域（池島・竪野）に、コミュ

ニティバスを導入することによって、市民の移動手段を確保し、地域住民の利便性の向上を図っていると

ころである。 

 このようなことから、今後もコミュニティバスを維持・改善・確保することを目的に、国の地域公共交通確

保維持改善事業を活用するものである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別 紙 

２．地域公共交通確保維持事業の定量的な目標・効果 

（１）事業の目標 

目標値：運行収支率（運賃収入額を運行経費で除したもの） 

路線名 令和８年度 令和９年度 令和 10 年度 

新留地区予約型乗合タクシー 15.5％ 16.0％ 16.5％ 

大山地区予約型乗合タクシー 9.5% 10.0％ 10.5％ 

久末地区高牧集落予約型乗合タクシー 10.0％ 10.5％ 11.0％ 

上名地区予約型乗合タクシー 10.5％ 11.0％ 11.5％ 

永原校区予約型乗合タクシー 

（菖蒲谷・嶽方面） 
9.5% 10.0％ 10.5％ 

永原校区予約型乗合タクシー 

（辺川方面） 
8.0％ 8.5％ 9.0％ 

竜門校区予約型乗合タクシー 

（市来原・迫・西浦方面） 
16.5％ 17.0％ 17.5％ 

中野地区予約型乗合タクシー 14.0％ 14.5％ 15.0％ 

北山校区（木津志方面）・赤仁田地区予

約型乗合タクシー 
4.0％ 4.5％ 5.0％ 

北山校区（木場方面）予約型乗合タクシ

ー 
6.0％ 6.5％ 7.0％ 

 

目標値：対象路線の１便当たりの目標乗車人数 

路線名 令和 8 年度 令和 9 年度 令和 10 年度 

ふるさとバス蒲生・春花線（西回り） 5.7 人/便 5.8 人/便 5.9 人/便 

ふるさとバス蒲生・春花線（西回り） 

松原地区経由 
2.0 人/便 2.1 人/便 2.2 人/便 

蒲生地区巡回バス（蒲生・山田・帖佐線） 4.5 人/便 4.6 人/便 4.7 人/便 

加治木地区循環バス（循環線） 2.0 人/便 2.1 人/便 2.2 人/便 

ふるさとバス蒲生・春花線（東回り） 5.9 人/便 6.0 人/便 6.1 人/便 

重富地区循環バス（重富駅・姶良ニュー

タウン線） 
4.1 人/便 4.2 人/便 4.3 人/便 

 

（２）事業の効果 

地域内フィーダー路線を維持することにより、該当地区に居住する高齢者等の日常生活に必要不可

欠な移動手段が確保される。 

また、幹線・支線のネットワークが連携することで、市街地及び隣接する市町へのアクセス手段が確保

され、外出の促進・地域間交流の活性化につながることが期待される。 

 

 

３．２．の目標を達成するために行う事業及びその実施主体 

 利用促進を図るための地域住民との座談会の開催（姶良市） 

 利用促進を図るためにコミュニティバス無料月間を実施（姶良市） 

 市報やあいらびゅーFM（コミュニティラジオ放送）で公共交通についての情報周知（姶良市） 



別 紙 

４．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び 

運送予定者 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表１」を添付 

(1) 予定している時刻・運行予定期間 

別紙時刻表（申請番号１～16）参照 

 

(2) 運行事業者の決定の経緯 

① ふるさとバス蒲生・春花線（西回り）・・・有限会社あいら交通 

当該地区において、国土交通大臣の運行許可を取得し、一般乗合旅客自動車運送事業を行

っている事業者は有限会社あいら交通のみであることから、地方自治法施行令第 167 条の２第１

項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 

② ふるさとバス蒲生・春花線（西回り）松原地区経由・・・有限会社あいら交通 

ふるさとバス蒲生・春花線（西回り）の松原地区延伸区間であるため、地方自治法施行令第

167 条の２第１項第２号の規定により有限会社あいら交通と随意契約を締結している。 

 

③ 新留地区予約型乗合タクシー・・・第一交通株式会社 

新留地区において、現在、一般乗合旅客自動車運送事業の許可（道路運送法第４条関係）を

得て本市の委託業務を行える事業者は、第一交通株式会社のみであることから、地方自治法施

行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 

④ 大山地区予約型乗合タクシー・・・第一交通株式会社 

大山地区において、現在、一般乗合旅客自動車運送事業の許可（道路運送法第４条関係）を

得て本市の委託業務を行える事業者は、第一交通株式会社のみであることから、地方自治法施

行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 

⑤ 久末地区高牧集落予約型乗合タクシー・・・第一交通株式会社 

久末地区高牧集落において、現在、一般乗合旅客自動車運送事業の許可（道路運送法第４

条関係）を得て本市の委託業務を行える事業者は、第一交通株式会社のみであることから、地

方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 

⑥ 上名地区予約型乗合タクシー・・・有限会社あいら交通 

上名地区において、現在、一般乗合旅客自動車運送事業の許可（道路運送法第４条関係）を

得て本市の委託業務を行える事業者は、有限会社あいら交通のみであることから、地方自治法

施行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結している。 

⑦ 永原校区予約型乗合タクシー（菖蒲谷・嶽方面）・・・第一交通株式会社 

永原校区（菖蒲谷・嶽方面）において、現在、一般乗合旅客自動車運送事業の許可（道路運

送法第４条関係）を得て本市の委託業務を行える事業者は、第一交通株式会社のみであること

から、地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 

⑧ 永原校区予約型乗合タクシー（辺川方面）・・・有限会社あいら交通 

永原校区（辺川方面）において、現在、一般乗合旅客自動車運送事業の許可（道路運送法第

４条関係）を得て本市の委託業務を行える事業者は、有限会社あいら交通のみであることから、

地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 
⑨ 竜門校区（市来原・迫・西浦方面）予約型乗合タクシー・・・第一交通株式会社 

竜門校区（市来原・迫・西浦方面）において、現在、一般乗合旅客自動車運送事業の許可（道

路運送法第４条関係）を得て本市の委託業務を行える事業者は、第一交通株式会社のみである

ことから、地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 
 

⑨ 中野地区予約型乗合タクシー 

 



別 紙 
 

⑩ 中野地区予約型乗合タクシー・・・第一交通株式会社 

中野地区において、現在、一般乗合旅客自動車運送事業の許可（道路運送法第４条関係）を

得て本市の委託業務を行える事業者は、第一交通株式会社のみであることから、地方自治法施

行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 

 

⑪ 蒲生地区巡回バス（蒲生・山田・帖佐線）・・・・南国交通株式会社 

当該地区において、一般乗合旅客自動車運送事業を行える事業者は南国交通株式会社の

みであることから、地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結し

ている。 

  

⑫ 加治木地区循環バス（循環線）・・・鹿児島交通株式会社 

当該地区において、国土交通大臣の運行許可を取得し、一般乗合旅客自動車運送事業を行

える事業者は鹿児島交通株式会社のみであるため、地方自治法施行令第 167 条の２第１項第

２号の規定により随意契約を締結している。 

 

⑬ 北山校区（木津志線）・赤仁田地区予約型乗合タクシー・・・有限会社あいら交通 

北山校区（木津志方面）・赤仁田地区において、今後、一般乗合旅客自動車運送事業の許可

（道路運送法第４条関係）を得て本市の委託業務を行える事業者は、有限会社あいら交通のみ

であることから、地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結して

いる。 

 

⑭ 北山校区（木場線）予約型乗合タクシー・・・有限会社あいら交通 

北山校区（木場方面）において、今後、一般乗合旅客自動車運送事業の許可（道路運送法第

４条関係）を得て本市の委託業務を行える事業者は、有限会社あいら交通のみであることから、

地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 

⑮ ふるさとバス蒲生・春花線（東回り）・・・有限会社あいら交通 

当該地区において、国土交通大臣の運行許可を取得し、一般乗合旅客自動車運送事業を行

っている事業者は有限会社あいら交通のみであるため、地方自治法施行令第 167 条の２第１項

第２号の規定により随意契約を締結している。 

 

⑯ 重富地区循環バス（重富駅・姶良ニュータウン線）・・・鹿児島交通株式会社 

    当該地区において、国土交通大臣の運行許可を取得し、一般乗合旅客自動車運送事業を行

っている事業者は鹿児島交通株式会社のみであるため、地方自治法施行令第 167 条の２第１

項第２号の規定により随意契約を締結している。 

 

 

(3) 地域内フィーダー系統の補足（既存交通や地域間幹線交通との関係や、整合性を図っている旨（要

綱別表７のハ）の説明等） 

① ふるさとバス蒲生・春花線（西回り） 

   当該路線は地域間幹線系統が運行する国道10号へも接続するため、市内の中山間地域から

市内の中心部への移動、そして、市内から市外への移動も行える路線となる。 

 

② ふるさとバス蒲生・春花線（西回り）松原経由 

   当該路線は地域間幹線系統が運行する国道10号へも接続するため、市内の中山間地域から

市内の中心部への移動、そして、市内から市外への移動も行える路線となる。 

 

③ 新留地区予約型乗合タクシー 

当該路線の他に重複する路線はない。さらに、当該路線は、過疎地域の持続的発展の支援に

関する特別措置法第２条第１項及び第 43 条の適用される要件に該当する過疎地域を運行し、南

国交通株式会社が運行する地域間交通ネットワークに接続する路線となる。 

 

 



別 紙 
④ 大山地区予約型乗合タクシー 

当該路線は、他に重複する路線はない。さらに、当該路線は、過疎地域の持続的発展の支援に

関する特別措置法第２条第１項及び第 43 条の適用される要件に該当する過疎地域を運行し、南

国交通株式会社が運行する地域間交通ネットワークに接続する路線となる。 

 

⑤ 久末地区高牧集落予約型乗合タクシー 

当該路線は、他に重複する路線はない。さらに、当該路線は、過疎地域の持続的発展の支援に

関する特別措置法第２条第１項及び第 43 条の適用される要件に該当する過疎地域を運行し、南

国交通株式会社が運行する地域間交通ネットワークに接続する路線となる。 

 

⑥ 上名地区予約型乗合タクシー 

当該路線は、他に重複する路線はない。また、当該路線は地域間幹線系統が運行する国道

10 号へも接続するため、市内の中山間地域から市内の中心部への移動、そして、市内から市外

への移動も行える路線となる。 

 

⑦ 永原校区（菖蒲谷・嶽方面）予約型乗合タクシー 

当該路線は、他に重複する路線はない。また、当該路線は地域間幹線系統が運行する国道

10 号へも接続するため、市内の中山間地域から市内の中心部への移動、そして、市内から市外

への移動も行える路線となる。 

 

⑧ 永原校区（辺川方面）予約型乗合タクシー 

当該路線は、他に重複する路線はない。また、当該路線は地域間幹線系統が運行する国道

10 号へも接続するため、市内の中山間地域から市内の中心部への移動、そして、市内から市外

への移動も行える路線となる。 

 

⑨ 竜門校区（市来原・迫・西浦方面）予約型乗合タクシー 

当該路線は、他に重複する路線はない。また、当該路線は地域間幹線系統が運行する国道

10 号へも接続するため、市内の中山間地域から市内の中心部への移動、そして、市内から市外

への移動も行える路線となる。 

 

⑩ 中野地区予約型乗合タクシー 

当該路線は、他に重複する路線はない。また、当該路線は地域間幹線系統が運行する国道

10 号へも接続するため、市内の中山間地域から市内の中心部への移動、そして、市内から市外

への移動も行える路線となる。 

 

⑪ 蒲生地区巡回バス（蒲生・山田・帖佐線） 

 当該路線は地域間幹線系統が運行する国道 10 号へも接続するため、市内の中山間地域から

市内の中心部への移動、そして、市内から市外への移動も行える路線となる。 

 

⑫ 加治木地区循環バス（循環線） 

     当該路線は地域間幹線系統が運行する国道 10 号へも接続し、市内から市外への移動も行え

る路線となる。 

 

⑬ 北山校区（木津志方面）・赤仁田地区予約型乗合タクシー 
当該路線は既存路線である「ふるさとバス（木津志線）」を廃止し、中山間地区の代替手段とし

て導入した路線であり、この他に重複する路線はない。また、当該路線は地域間幹線系統が運行

する国道 10 号へも接続するため、市内の中山間地域から市内の中心部への移動、そして、市内

から市外への移動も行える路線となる。 

   

⑭ 北山校区（木場方面）予約型乗合タクシー 
当該路線は、南国交通の自主運行路線である「木場線」の廃線に伴い、代替手段として導入し

た路線であり、この他に重複する路線はない。また、当該路線は地域間幹線系統が運行する国

道 10 号へも接続するため、市内の中山間地域から市内の中心部への移動、そして、市内から市

外への移動も行える路線となる。 

 



別 紙 
⑮ ふるさとバス蒲生・春花線（東回り） 

当該路線は、「ふるさとバス（木津志線）」を廃止し、中山間地域に新たにデマンド交通を導入

することに伴い、路線の見直した路線であり、この他に重複する路線はない。また、当該路線は地

域間幹線系統が運行する国道 10 号へも接続するため、市内の中山間地域から市内の中心部

への移動、そして、市内から市外への移動も行える路線となる。 

 

  ⑯ 重富地区循環バス（重富駅・姶良ニュータウン線） 

当該路線は、地域間幹線系統が運行する国道 10 号へも接続し、市内から市外への移動も行え

る路線となる。 

 

５．地域公共交通確保維持事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額 
運行事業者への委託料については、運行経費から運行収入及び国庫補助金を差し引いた差額分を

委託料として支払うこととしている。 

６．２．の目標・効果の評価手法及び測定方法 

 

・利用者数や収支について、数値指標によるモニタリング・評価を実施 

 

 

７．別表１の補助対象事業の基準ホただし書に基づき、協議会が平日１日当たりの

運行回数が３回以上で足りると認めた系統の概要 

【地域間幹線系統のみ】 

  

※該当なし 

 

 

８．別表１の補助対象事業の基準ニに基づき、協議会が「広域行政圏の中心市町村

に準ずる生活基盤が整備されている」と認めた市町村の一覧 

【地域間幹線系統のみ】 

 

 ※該当なし 

 

 

９．生産性向上の取組に係る取組内容、実施主体、定量的な効果目標、実施時期 

及びその他特記事項 

【地域間幹線系統のみ】 

  

※該当なし 

 

 

 

10．地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要 

【地域内フィーダー系統のみ】 
 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表５」を添付 

 

 

 



別 紙 

11．車両の取得に係る目的・必要性 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】 

 １．蒲生地区巡回バス(蒲生・山田・帖佐線) 

蒲生地区巡回バス（蒲生・山田・帖佐線）は少子高齢化が進んだ中山間地域を主に運行するため、

利用者も高齢者が主になる。運行地域の高齢者を対象に座談会を開催したところ、「車輌入口の段差

（階段）があるため乗降の際に不安である。」との声が多く聞かれた。このようなことから、安全な輸送を確

保するために、低床バス車輌（ノンステップ型）を令和３年９月に取得した。 

 

12．車両の取得に係る定量的な目標・効果 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】 

（１）事業の目標 
 

１． 蒲生地区巡回バス（蒲生・山田・帖佐線） 

導入車両  低床バス車輌（ノンステップ型） ※26 人乗り 

導入時期  令和３年９月（同月運行開始） 

１便当たりの目標乗車人数は以下のとおりとする。 

令和８年度…4.5 人/便  令和９年度…4.6 人/便  令和 10 年度…4.7 人/便 

 

 

（２）事業の効果 

低床型の車輌を導入することで、足腰に不安のあった高齢者等の利用につながり、運行収支の改善に

つながることが期待できる。 

13．車両の取得計画の概要及び車両の取得を行う事業者又は地方公共団体、要する

費用の総額、負担者とその負担額【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方

式車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 
 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表６」を添付 

※なお、姶良市から運行事業者への購入費用については、国庫補助金を差し引いた差額分を支払うこ

ととしている。 

 

14．老朽更新の代替による費用の削減等による地域公共交通確保維持事業における

収支の改善に係る計画（車両の代替による費用削減等の内容、代替車両を活用

した利用促進策） 

【公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

※該当なし 

 

15．貨客混載の導入に係る目的・必要性 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

 ※該当なし 

 

16．貨客混載の導入に係る定量的な目標・効果 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

（１）事業の目標 

 ※該当なし 

 

 

 



別 紙 

（２）事業の効果 

 ※該当なし 

17．貨客混載の導入に係る計画の概要、要する費用の総額、内訳、負担者及び負担

額【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

 ※該当なし 

 

18．協議会の開催状況と主な議論 

・令和７年６月 13 日（金）に開催した令和７年度第１回姶良市地域公共交通会議において、本計画につ

いて合意が得られた。 

・令和 年 月 日（）に開催した令和７年度第２回姶良市地域公共交通会議において、本計画の変更に

ついて合意が得られた。 

19．利用者等の意見の反映状況 

当該路線の沿線となる地域住民と、公共交通に関する座談会やアンケート調査・バスへ乗り込み調査

を実施し、本計画に関する意見を聴取した結果、新規路線沿線に居住する住民から計画のとおり路線が

新設されれば、利用したいとの意見が多くあった。 

さらに、公共交通会議での利用者代表者（身体障害者協議会、高齢者クラブ連合会等）や市民の方

から、バス車両への乗降のしやすさを求める声が多くあったため、令和３年９月に低床バス車両（ノンステ

ップバス）を導入した。路線バスの廃止に伴い、中山間地区の代替手段として、デマンド交通を導入し、利

用者からの要望を受け、運行時刻の変更を行っている。また、コミュニティバスの停留所増設・運行日・

運行曜日の見直しを実施している。 

 

【本計画に関する担当者・連絡先】 

（住 所）鹿児島県姶良市宮島町 25 番地                

（所 属）企画部地域政策課                

（氏 名）濵田 輝洋                 

（電 話）0995-66-3121                

（e-mail）seisaku@city.aira.lg.jp                
 

 



表
１

　
地

域
公

共
交

通
確

保
維

持
事

業
に

よ
り

運
行

を
確

保
・
維

持
す

る
運

行
系

統
の

概
要

及
び

運
送

予
定

者
（
地

域
内

フ
ィ

ー
ダ

ー
系

統
）

令
和

８
年

度

起
点

経
由

地
終

点
運

行
態

様
の

別

基
準

ハ
で

該
当

す
る

要
件

（
別

表
７

・
９

）

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
等

と
接

続
の

確
保

基
準

ホ
で

該
当

す
る

要
件

（別
表

７
の

み
）

往
8
.8

km

復
8
.8

km

往
1
3
.7

km

復
1
3
.7

km .k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

（
注

）

１
．

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

「
運

行
系

統
名

等
」
に

運
賃

低
廉

化
を

行
う

運
行

サ
ー

ビ
ス

の
名

称
を

記
載

す
る

こ
と

。

２
．

区
域

運
行

又
は

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

運
行

系
統

の
「
経

由
地

」
に

営
業

区
域

又
は

運
賃

低
廉

化
対

象
地

域
を

記
載

す
る

こ
と

と
し

、
「
起

点
」
、

「
終

点
」
及

び
「
系

統
キ

ロ
程

」
に

つ
い

て
記

載
を

要
し

な
い

。

３
．

「
系

統
キ

ロ
程

」
に

つ
い

て
は

、
小

数
点

第
１

位
（
第

２
位

以
下

切
り

捨
て

）
ま

で
記

載
す

る
こ

と
。

な
お

、
循

環
系

統
の

場
合

に
は

、
往

又
は

復
の

ど
ち

ら
か

の
欄

に
キ

ロ
程

を
記

載
し

、
も

う
片

方
の

欄
に

「
循

環
」
と

記
載

す
る

こ
と

。

４
．

「
利

便
増

進
特

例
措

置
」
及

び
「
運

送
継

続
特

例
措

置
」
に

つ
い

て
は

、
利

便
増

進
計

画
又

は
運

送
継

続
計

画
の

認
定

を
受

け
、

地
域

内
フ

ィ
ー

ダ
ー

系
統

に
係

る
特

例
措

置
の

適
用

（
別

表
９

又
は

別
表

１
０

）
を

受
け

て
補

助
対

象
と

な
る

場
合

の
み

「
○

」
を

記
載

す
る

こ
と

。

５
．

「
運

行
態

様
の

別
」
に

つ
い

て
は

、
路

線
定

期
運

行
、

路
線

不
定

期
運

行
、

区
域

運
行

、
乗

用
タ

ク
シ

ー
に

よ
る

運
行

の
別

を
記

載
す

る
こ

と
。

６
．

「
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

等
と

接
続

の
確

保
」
に

つ
い

て
は

、
地

域
内

フ
ィ

ー
ダ

ー
系

統
が

接
続

す
る

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
又

は
地

域
間

交
通

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

と
ど

の
よ

う
に

接
続

を
確

保
す

る
か

に
つ

い
て

記
載

す
る

こ
と

。

７
．

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

「
運

行
系

統
名

」
「
利

便
増

進
特

例
措

置
」
に

つ
い

て
記

載
を

要
し

な
い

。

８
．

本
表

に
記

載
す

る
運

行
予

定
系

統
を

示
し

た
地

図
及

び
運

行
ダ

イ
ヤ

を
添

付
す

る
こ

と
。

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

営
業

区
域

を
示

し
た

地
図

を
添

付
す

る
こ

と
。

運 送 継 続 特 例 措 置

中
野

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

15
0
日

6
00

.0
回

ふ
る

さ
と

バ
ス

蒲
生

・
春

花
線

（
西

回
り

）
松

原
地

区
経

由 新
留

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

第
一

交
通

(株
)

㈲
あ

い
ら

交
通

第
一

交
通

(株
)

第
一

交
通

(株
)

③

永
原

校
区

（
菖

蒲
谷

・
嶽

方
面

）

永
原

校
区

（
菖

蒲
谷

・
嶽

方
面

）
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

99
日

49
5
.0

回

③

区
域

運
送

予
定

者
名

市
区

町
村

名
運

行
系

統
名

（
申

請
番

号
）

路
線

定
期

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「鹿
児

島
中

央
駅

～
自

衛
隊

・国
分

～
重

久
車

庫
」と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続

③
春

花
29

4
日

7
35

.0
回

計
画

運
行

日
数

計
画

運
行

回
数

利 便 増 進 特 例 措 置

中
野

地
区

③
29

7
.0

回
99

日

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

加
治

木
本

町
停

留
所

に
て

接
続

③

上
名

地
区

上
名

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

蒲
生

町
久

末
地

区
高

牧
集

落

久
末

地
区

高
牧

集
落

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「鹿
児

島
中

央
駅

～
自

衛
隊

・国
分

～
重

久
車

庫
」と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続

③

15
0
日

6
00

.0
回

路
線

定
期

区
域

98
日

29
4
.0

回

98
日

98
.0

回

29
4
日

1
47

.0
回

10
0
日

3
00

.0
回

南
国

交
通

(株
)の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

重
富

～
蒲

生
・
楠

田
」
「
鹿

児
島

空
港

～
陵

南
小

・
ｲ
ｵ

ﾝ
～

楠
田

」
「
楠

田
車

庫
～

帖
佐

駅
～

鹿
児

島
中

央
」
と

く
す

く
す

館
停

留
所

に
て

接
続

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

加
治

木
本

町
停

留
所

に
て

接
続

③
56

8
.0

回
14

2
日

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「鹿
児

島
中

央
駅

～
自

衛
隊

・国
分

～
重

久
車

庫
」と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続

蒲
生

町
大

山
地

区

帖
佐

駅
く
す

く
す

館

く
す

く
す

館
春

花
、

松
原

下

永
原

校
区

（
辺

川
方

面
）

第
一

交
通

(株
)

第
一

交
通

(株
)

㈲
あ

い
ら

交
通

㈲
あ

い
ら

交
通

第
一

交
通

(株
)

㈲
あ

い
ら

交
通

ふ
る

さ
と

バ
ス

蒲
生

・
春

花
線

（
西

回
り

）

大
山

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

②
(1

)
南

国
交

通
(株

)の
「
鹿

児
島

中
央

駅
～

教
育

ｾ
ﾝ
ﾀ
ｰ

前
～

楠
田

」
「
楠

田
～

ｲ
ｵ

ﾝ
ﾀ
ｳ

ﾝ
姶

良
・
陵

南
～

鹿
児

島
空

港
」
「
楠

田
車

庫
前

～
蒲

生
・
重

富
～

武
岡

ﾊ
ｲ
ﾗ
ﾝ
ﾄﾞ

」
と

く
す

く
す

館
停

留
所

に
て

接
続

③

区
域

②
(1

)
南

国
交

通
(株

)の
「
鹿

児
島

中
央

駅
～

重
富

～
蒲

生
・
楠

田
」
「
鹿

児
島

空
港

～
陵

南
小

・
ｲ
ｵ

ﾝ
～

楠
田

」
「
楠

田
車

庫
～

帖
佐

駅
～

鹿
児

島
中

央
」
「
楠

田
車

庫
～

老
神

～
帖

佐
駅

」
と

く
す

く
す

館
停

留
所

に
て

接
続

③

永
原

校
区

（
辺

川
方

面
）
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

加
治

木
本

町
停

留
所

に
て

接
続

運
行

系
統

系
統

キ
ロ

程

地
域

内
フ

ィ
ー

ダ
ー

系
統

の
基

準
適

合
（
別

表
７

・
別

表
９

・
別

表
１

０
）

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

加
治

木
本

町
停

留
所

に
て

接
続

③
竜

門
校

区
（市

来
原

・
迫

・西
浦

方
面

）

蒲
生

町
新

留
地

区

姶
良

市

(9
)

(1
0
)

帖
佐

駅

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

(7
)

(8
)

竜
門

校
区

（
市

来
原

・
迫

・
西

浦
方

面
）
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

(1
)

(2
)

②
(1

)



表
１

　
地

域
公

共
交

通
確

保
維

持
事

業
に

よ
り

運
行

を
確

保
・
維

持
す

る
運

行
系

統
の

概
要

及
び

運
送

予
定

者
（
地

域
内

フ
ィ

ー
ダ

ー
系

統
）

令
和

８
年

度

起
点

経
由

地
終

点
運

行
態

様
の

別

基
準

ハ
で

該
当

す
る

要
件

（
別

表
７

・
９

）

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
等

と
接

続
の

確
保

基
準

ホ
で

該
当

す
る

要
件

（別
表

７
の

み
）

循
環

3
1
.6

km .k
m

循
環

3
1
.7

km .k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

往
1
1
.9

km

復
1
1
.9

km

循
環

2
2
.k

m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

.k
m

（
注

）

１
．

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

「
運

行
系

統
名

等
」
に

運
賃

低
廉

化
を

行
う

運
行

サ
ー

ビ
ス

の
名

称
を

記
載

す
る

こ
と

。

２
．

区
域

運
行

又
は

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

運
行

系
統

の
「
経

由
地

」
に

営
業

区
域

又
は

運
賃

低
廉

化
対

象
地

域
を

記
載

す
る

こ
と

と
し

、
「
起

点
」
、

「
終

点
」
及

び
「
系

統
キ

ロ
程

」
に

つ
い

て
記

載
を

要
し

な
い

。

３
．

「
系

統
キ

ロ
程

」
に

つ
い

て
は

、
小

数
点

第
１

位
（
第

２
位

以
下

切
り

捨
て

）
ま

で
記

載
す

る
こ

と
。

な
お

、
循

環
系

統
の

場
合

に
は

、
往

又
は

復
の

ど
ち

ら
か

の
欄

に
キ

ロ
程

を
記

載
し

、
も

う
片

方
の

欄
に

「
循

環
」
と

記
載

す
る

こ
と

。

４
．

「
利

便
増

進
特

例
措

置
」
及

び
「
運

送
継

続
特

例
措

置
」
に

つ
い

て
は

、
利

便
増

進
計

画
又

は
運

送
継

続
計

画
の

認
定

を
受

け
、

地
域

内
フ

ィ
ー

ダ
ー

系
統

に
係

る
特

例
措

置
の

適
用

（
別

表
９

又
は

別
表

１
０

）
を

受
け

て
補

助
対

象
と

な
る

場
合

の
み

「
○

」
を

記
載

す
る

こ
と

。

５
．

「
運

行
態

様
の

別
」
に

つ
い

て
は

、
路

線
定

期
運

行
、

路
線

不
定

期
運

行
、

区
域

運
行

、
乗

用
タ

ク
シ

ー
に

よ
る

運
行

の
別

を
記

載
す

る
こ

と
。

６
．

「
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

等
と

接
続

の
確

保
」
に

つ
い

て
は

、
地

域
内

フ
ィ

ー
ダ

ー
系

統
が

接
続

す
る

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
又

は
地

域
間

交
通

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

と
ど

の
よ

う
に

接
続

を
確

保
す

る
か

に
つ

い
て

記
載

す
る

こ
と

。

７
．

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

「
運

行
系

統
名

」
「
利

便
増

進
特

例
措

置
」
に

つ
い

て
記

載
を

要
し

な
い

。

８
．

本
表

に
記

載
す

る
運

行
予

定
系

統
を

示
し

た
地

図
及

び
運

行
ダ

イ
ヤ

を
添

付
す

る
こ

と
。

乗
用

タ
ク

シ
ー

に
よ

る
運

行
の

場
合

は
、

営
業

区
域

を
示

し
た

地
図

を
添

付
す

る
こ

と
。

市
区

町
村

名
運

送
予

定
者

名
運

行
系

統
名

（
申

請
番

号
）

運
行

系
統

系
統

キ
ロ

程
計

画
運

行
日

数
計

画
運

行
回

数

利 便 増 進 特 例 措 置

地
域

内
フ

ィ
ー

ダ
ー

系
統

の
基

準
適

合
（
別

表
７

及
び

別
表

９
）

姶
良

市

南
国

交
通

(株
)

(1
1
)

蒲
生

地
区

巡
回

バ
ス

（
蒲

生
・
山

田
・
帖

佐
線

）
く
す

く
す

館
く
す

く
す

館
14

4
日

4
32

.0
回

路
線

定
期

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「鹿
児

島
中

央
駅

～
自

衛
隊

・国
分

～
重

久
車

庫
」と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続

③

㈲
あ

い
ら

交
通

(1
4
)

北
山

校
区

（
木

場
方

面
）
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

北
山

校
区

（
木

場
方

面
）

鹿
児

島
交

通
(株

)
(1

2
)

加
治

木
地

区
循

環
バ

ス
（
循

環
線

）
加

治
木

支
所

加
治

木
支

所
29

4
日

5
88

.0
回

路
線

定
期

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「鹿
児

島
中

央
駅

～
自

衛
隊

・国
分

～
重

久
車

庫
」と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続

③

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
で

あ
る

鹿
児

島
交

通
(株

)の
「鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・国

分
～

重
久

車
庫

」と
帖

佐
停

留
所

に
て

接
続

③
98

日

㈲
あ

い
ら

交
通

(1
3
)

北
山

校
区

（
木

津
志

方
面

）
・
赤

仁
田

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー

北
山

校
区

（木
津

志
方

面
）・

赤
仁

田
地

区
14

4
日

4
32

.0
回

区
域

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「鹿
児

島
中

央
駅

～
自

衛
隊

・国
分

～
重

久
車

庫
」と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続

③

①

㈲
あ

い
ら

交
通

(1
5
)

ふ
る

さ
と

バ
ス

蒲
生

・
春

花
線

（
東

回
り

）
帖

佐
駅

高
樋

く
す

く
す

館
29

4
日

8
82

.0
回

路
線

定
期

①
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

で
あ

る
鹿

児
島

交
通

(株
)の

「鹿
児

島
中

央
駅

～
自

衛
隊

・国
分

～
重

久
車

庫
」と

帖
佐

停
留

所
に

て
接

続

③

39
2
.0

回
区

域

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統
で

あ
る

鹿
児

島
交

通
(株

)の
「
鹿

児
島

中
央

駅
～

自
衛

隊
・
国

分
～

重
久

車
庫

」
と

重
富

駅
前

停
留

所
に

て
接

続
③

鹿
児

島
交

通
(株

)
(1

6
)

重
富

地
区

循
環

バ
ス

（
重

富
駅

・
姶

良
ﾆ
ｭ
ｰ

ﾀ
ｳ

ﾝ
線

）
姶

良
ﾆ
ｭ
ｰ

ﾀ
ｳ

ﾝ
車

庫
前

姶
良

ﾆ
ｭ
ｰ

ﾀ
ｳ

ﾝ
車

庫
前

24
2
日

1,
4
52

.0
回

路
線

定
期

①

運 送 継 続 特 例 措 置



蒲生地区巡回バス
(蒲生・山田・帖佐線)

令和４年10月１日 
・路線見直し
・停留所追加（米山・高樋）
・時刻の変更

運 行 日

毎週
月・火・木 曜日

南国交通株式会社
099-245-4001

料 金
大人(中学生以上) 200円

小人(小学生以下) 100円

※祝日、12/31 1/2は運休

※１歳未満 無料
※大人１人につき６歳未満１人無料
※障害者手帳(身体・精神・療育)を
お持ちの方は提示により半額

姶良市役所 地域政策課
〒899-5492 姶良市宮島町25番地
電話 0995-66-3111（代表）

0995-66-3121（直通）

運 行 会 社

停留所名 第1便 第2便 第3便

くすくす館 8:50 11:50 13:50

川東いきいき交流C 8:53 11:53 13:53

住吉池入口 8:55 11:55 13:55

住吉自治会館前 8:55 11:55 13:55

新照寺 8:56 11:56 13:56

永瀬 8:57 11:57 13:57

三船保育園前 8:58 11:58 13:58

寺師十文字 9:00 12:00 14:00

山田小学校 9:02 12:02 14:02

山田保育園前 9:02 12:02 14:02

大山口 9:05 12:05 14:05

大山公民館前 9:05 12:05 14:05

深水 9:08 12:08 14:08

山田口 9:09 12:09 14:09

米山 9:11 12:11 14:11

高樋 9:12 12:12 14:12

イオンタウン姶良前 9:13 12:13 14:13

Aコープあいら店前 9:15 12:15 14:15

姶良市役所 9:17 12:17 14:17

変電所前 9:18 12:18 14:18

帖佐駅 9:20 12:20 14:20

松原上 9:23 12:23 14:23

建昌菜の花保育園前 9:24 12:24 14:24

松原たいこ公園入口 9:25 12:25 14:25

松原JAグランド入口 9:26 12:26 14:26

松原下 9:27 12:27 14:27

松原地区公民館 9:28 12:28 14:28

帖佐駅 9:32 12:32 14:32

変電所前 9:33 12:33 14:33

姶良市役所 9:40 12:40 14:40

Aコープあいら店前 9:42 12:42 14:42

イオンタウン姶良前 9:44 12:44 14:44

高樋 9:45 12:45 14:45

米山 9:46 12:46 14:46

山田口 9:48 12:48 14:48

深水 9:50 12:50 14:50

大山公民館前 9:54 12:54 14:54

大山口 9:54 12:54 14:54

山田保育園前 9:55 12:55 14:55

山田小学校 9:55 12:55 14:55

寺師十文字 9:57 12:57 14:57

三船保育園前 9:59 12:59 14:59

永瀬 10:00 13:00 15:00

新照寺 10:01 13:01 15:01

住吉自治会館前 10:02 13:02 15:02

住吉池入口 10:02 13:02 15:02

川東いきいき交流C 10:04 13:04 15:04

くすくす館 10:07 13:07 15:07

蒲生地区巡回  （蒲生 山田 帖佐線）運行時刻表

月 火 木曜日運行 ※祝日 12/31~1/2運休





月
火

水
木

金
土

日
祝

月
火

水
木

金
土

日
祝

1
2

3
1
.7

2
.0

2
.0

2
.0

2
.0

2
.0

2
.0

0
.0

0
.0

4
4

4
9

4
8

5
1

5
0

5
2

0
0

2
9
4

5
8
8
.0

1
0 月

1
1 月

1
2 月

１ 月
２ 月

３ 月
４ 月

５ 月
６ 月

７ 月
８ 月

９ 月
1
0 月

1
1 月

1
2 月

１ 月
２ 月

３ 月
４ 月

５ 月
６ 月

７ 月
８ 月

９ 月

月
3

2
5

3
3

5
4

3
5

3
5

3
4
4

月
0

月
4
4

火
4

4
5

4
4

5
4

3
5

4
3

4
4
9

火
0

火
4
9

水
5

4
5

4
3

4
4

3
4

5
4

4
4
9

水
1

1
水

4
8

木
5

4
4

4
4

4
5

4
4

5
4

4
5
1

木
0

木
5
1

金
5

4
4

5
4

3
4

5
4

5
4

4
5
1

金
1

1
金

5
0

土
4

5
4

5
4

4
4

5
4

4
5

4
5
2

土
0

土
5
2

日
4

4
4

4
4

5
4

4
4

4
5

4
5
0

日
4

4
4

4
4

5
4

4
4

4
5

4
5
0

日
0

祝
1

3
0

2
2

1
1

4
0

1
1

3
1
9

祝
1

3
0

2
2

1
1

4
0

1
1

3
1
9

祝
0

計
3
1

3
0

3
1

3
1

2
8

3
1

3
0

3
1

3
0

3
1

3
1

3
0

3
6
5

計
5

7
5

7
6

6
5

8
4

5
6

7
7
1

計
2
9
4

計 ②
計

①
-
計

②

令
和

8
年

度
日

数
令

和
8
年

度
運

休
日

数
（
1
2
/
3
1
～

1
/
2
運

休
）

令
和

8
年

度
運

行
日

数

令
和

7
年

令
和

8
年

計 ①

令
和

7
年

令
和

8
年

計
画

運
行

回
数

等
の

算
出

根
拠

申
請

番
号

系
統

名
キ

ロ
程

度

令
和

8
年

度
　

運
行

計
画

計 画 運 行 日 数

計 画 運 行 回 数

計
画

実
車

走
行

キ
ロ

備
考

１
日

当
た

り
の

運
行

回
数

運
行

日
数

運
休

日
、

増
減

便
の

内
容

補
助

対
象

の
便

数
な

ど

加
治

木
地

区
循

環
バ

ス
（
循

環
線

）
1
8
6
3
9
.6

年
末

年
始

(1
2
/
3
1
～

1
/
2
)運

休



月
火

水
木

金
土

日
祝

月
火

水
木

金
土

日
祝

1
6

2
2

6
.0

6
.0

6
.0

6
.0

6
.0

0
.0

0
.0

0
.0

4
4

4
9

4
8

5
1

5
0

0
0

0
2
4
2

1
4
5
2
.0

1
0 月

1
1 月

1
2 月

１ 月
２ 月

３ 月
４ 月

５ 月
６ 月

７ 月
８ 月

９ 月
1
0 月

1
1 月

1
2 月

１ 月
２ 月

３ 月
４ 月

５ 月
６ 月

７ 月
８ 月

９ 月

月
3

2
5

3
3

5
4

3
5

3
5

3
4
4

月
0

月
4
4

火
4

4
5

4
4

5
4

3
5

4
3

4
4
9

火
0

火
4
9

水
5

4
5

4
3

4
4

3
4

5
4

4
4
9

水
1

1
水

4
8

木
5

4
4

4
4

4
5

4
4

5
4

4
5
1

木
0

木
5
1

金
5

4
4

5
4

3
4

5
4

5
4

4
5
1

金
1

1
金

5
0

土
4

5
4

5
4

4
4

5
4

4
5

4
5
2

土
4

5
4

5
4

4
4

5
4

4
5

4
5
2

土
0

日
4

4
4

4
4

5
4

4
4

4
5

4
5
0

日
4

4
4

4
4

5
4

4
4

4
5

4
5
0

日
0

祝
1

3
0

2
2

1
1

4
0

1
1

3
1
9

祝
1

3
0

2
2

1
1

4
0

1
1

3
1
9

祝
0

計
3
1

3
0

3
1

3
1

2
8

3
1

3
0

3
1

3
0

3
1

3
1

3
0

3
6
5

計
9

1
2

9
1
2

1
0

1
0

9
1
3

8
9

1
1

1
1

1
2
3

計
2
4
2

計
画

運
行

回
数

等
の

算
出

根
拠

申
請

番
号

系
統

名
キ

ロ
程

度

令
和

8
年

度
　

運
行

計
画

計 画 運 行 日 数

計 画 運 行 回 数

計
画

実
車

走
行

キ
ロ

備
考

１
日

当
た

り
の

運
行

回
数

運
行

日
数

運
休

日
、

増
減

便
の

内
容

補
助

対
象

の
便

数
な

ど

重
富

地
区

循
環

バ
ス

（
重

富
駅

・
姶

良
ニ

ュ
ー

タ
ウ

ン
線

）
3
1
9
4
4

年
末

年
始

(1
2
/
3
1
～

1
/
2
)運

休

計 ②
計

①
-
計

②

令
和

8
年

度
日

数
令

和
8
年

度
運

休
日

数
（
1
2
/
3
1
～

1
/
2
運

休
）

令
和

8
年

度
運

行
日

数

令
和

7
年

令
和

8
年

計 ①

令
和

7
年

令
和

8
年



ｲｵ
ﾝﾀ

ｳﾝ
姶

良
（

西
街

区
）

姶
良

市
役

所
JR

帖
佐

駅 姶
良

警
察

署
免

許
試

験
場

ふ
る

さ
と

バ
ス

(蒲
生

・
春

花
線

)
西

回
り

・
東

回
り

路
線

バ
ス

加
治

木
循

環
バ

ス
（

循
環

線
）

蒲
生

地
区

巡
回

バ
ス

（
蒲

生
・

山
田

・
帖

佐
線

）

３
庁

舎
間

巡
回

バ
ス

補
助

系
統

⑫
加

治
木

地
区

循
環

バ
ス

（
循

環
線

）

加
治

木
総

合
支

所

ｲｵ
ﾝﾀ

ｳﾝ
姶

良
（

東
街

区
）



補助系統 ⑯ 重富地区循環バス（重富駅・姶良ニュータウン線）

重富地区循環バス
（重富駅・姶良ニュータウン線）
旧国道10号線（地域間幹線系統）
鉄道

系統キロ程 21.1 ㎞



 

重
富

駅
 

重
富

駅
前

 重
富

駅
前

 

重
富

地
区

循
環

バ
ス

 

（
重

富
駅

・
姶

良
ニ

ュ
ー

タ
ウ

ン
線

）
 

路
線

バ
ス

（
鹿

児
島

交
通

）
 

※
幹

線
系

統
 

補
助

系
統

⑯
 

重
富

地
区

循
環

バ
ス

 

（
重

富
駅

・
姶

良
ニ

ュ
ー

タ
ウ

ン
線

）
 

7:
10

10
:1
0

12
:4
2

14
:4
7

16
:1
3

17
:2
5

幹
線
系
統
バ
ス
「
重
富
駅
前
」

霧
島
市
方
面

7:
09

8:
09

12
:0
9

14
:3
9

14
:3
9

16
:3
9

7:
05

9:
40

12
:4
0

14
:4
5

16
:0
0

17
:1
5

幹
線
系
統
バ
ス
「
重
富
駅
前
」

鹿
児
島
市
市
方
面

7:
09

11
:1
9

13
:2
9

15
:5
9

18
:0
9

18
:0
9

重
富
地
区
循
環
バ
ス

（
重
富
駅
・
姶
良
ニ
ュ
ー
タ
ウ
ン
線
）

重
富
地
区
循
環
バ
ス

（
重
富
駅
・
姶
良
ニ
ュ
ー
タ
ウ
ン
線
）



三叉ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

木津志出張所

変電所前

イオンタウン姶良

Aｺｰﾌﾟ

徳重医院

補助系統 ⑬（北山校区（木津志方面）・赤仁田地区予約型乗合タクシー）

姶良市役所

北山校区（木津志方面）・赤仁田地区予約型乗合ﾀｸｼｰ「変電所前」発 10：02 12：02 15：32

幹線系統バス「帖佐」：霧島市方面 7：15 10：15 14：45

北山校区（木津志方面）・赤仁田地区予約型乗合ﾀｸｼｰ「変電所前」着 9：22 11：52 13：52

幹線系統バス「帖佐」：鹿児島市方面発 9：33 13：23 14：53

北山校区（木津志方面）・赤
仁田地区予約型乗合タク
シー

路線バス（鹿児島交通）

クオラ病院

接続しているバス停 北山校区（木津志方面）・赤仁田地区予約型乗合
ﾀｸｼｰ「変電所前」

接続しているバス停 幹線系統バス「帖佐」

バス停間の距離 徒歩３分

他の公共交通機関と接続するバス停

帖佐（旧道）

北山校区コミュニティ協議会

北山診療所

帖佐駅

デマンド運行(R4.4.1～)



姶
良

市
地

域
公

共
交

通
計

画
資

料

実
施

主
体

運
行

系
統

名
起

点
経

由
地

終
点

運
行

 
態

様
補

助
事

業
の

活
用

役
割

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

 
 

 
  

 
蒲

生
 春

花
線

（
西

回
 ）

帖
佐

駅
春

花
くす

くす
館

路
線

定
期

フ
ィー

ダ
ー

補
助

車
両

購
入

費
補

助
地

域
間

幹
線

系
統

へ
の

接
続

。
市

内
の

中
心

部
へ

の
移

動
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

 
 

 
  

 
蒲

生
 春

花
線

（
西

回
 ）

松
原

地
区

経
由

くす
くす

館
春

花
、
松

原
下

帖
佐

駅
路

線
定

期
フ

ィー
ダ

ー
補

助
車

両
購

入
費

補
助

地
域

間
幹

線
系

統
に

接
続

す
る

ふ
る

さ
とバ

ス
を

松
原

地
区

に
延

伸
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

新
留

地
区

予
約

型
乗

合
 

 
 

 
蒲

生
町

新
留

地
区

区
域

フ
ィー

ダ
ー

補
助

過
疎

地
域

自
立

促
進

特
別

措
置

法
第

２
条

第
１

項
及

 
第

32
条

 
適

用
 

 
 

要
件

 
該

当
 

 
過

疎
地

域
 

運
行

 
 

軸
  

 
幹

線
 

地
域

拠
点

 
接

続
 

 
 

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

大
山

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー
蒲

生
町

大
山

地
区

区
域

フ
ィー

ダ
ー

補
助

過
疎

地
域

自
立

促
進

特
別

措
置

法
第

２
条

第
１

項
及

 
第

32
条

 
適

用
 

 
 

要
件

 
該

当
 

 
過

疎
地

域
 

運
行

 
 

軸
  

 
幹

線
 

地
域

拠
点

 
接

続
 

 
 

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

久
末

地
区

高
牧

集
落

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー
蒲

生
町

久
末

地
区

高
牧

集
落

区
域

フ
ィー

ダ
ー

補
助

過
疎

地
域

自
立

促
進

特
別

措
置

法
第

２
条

第
１

項
及

 
第

32
条

 
適

用
 

 
 

要
件

 
該

当
 

 
過

疎
地

域
 

運
行

 
 

軸
  

 
幹

線
 

地
域

拠
点

 
接

続
 

 
 

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

上
名

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー
上

名
地

区
区

域
フ

ィー
ダ

ー
補

助
市

内
の

中
山

間
地

域
と
市

内
中

心
部

（
軸

とな
る

幹
線

や
地

域
拠

点
）

を
接

続
す

る
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

永
原

校
区

（
菖

蒲
谷

・嶽
方

面
）

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー
永

原
校

区
（

菖
蒲

谷
・嶽

方
面

）
区

域
フ

ィー
ダ

ー
補

助
市

内
の

中
山

間
地

域
と
市

内
中

心
部

（
軸

とな
る

幹
線

や
地

域
拠

点
）

を
接

続
す

る
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

永
原

校
区

（
辺

川
方

面
）

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー
永

原
校

区
（

辺
川

方
面

）
区

域
フ

ィー
ダ

ー
補

助
市

内
の

中
山

間
地

域
と
市

内
中

心
部

（
軸

とな
る

幹
線

や
地

域
拠

点
）

を
接

続
す

る
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

竜
門

校
区

（
市

来
原

 迫
 西

浦
方

面
）

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー
竜

門
校

区
（

市
来

原
 迫

 西
浦

方
面

）
区

域
フ

ィー
ダ

ー
補

助
市

内
の

中
山

間
地

域
と
市

内
中

心
部

（
軸

とな
る

幹
線

や
地

域
拠

点
）

を
接

続
す

る
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

中
野

地
区

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー
中

野
地

区
区

域
フ

ィー
ダ

ー
補

助
市

内
の

中
山

間
地

域
と
市

内
中

心
部

（
軸

とな
る

幹
線

や
地

域
拠

点
）

を
接

続
す

る
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

蒲
生

地
区

巡
回

バ
ス

（
蒲

生
・山

田
・帖

佐
線

）
くす

くす
館

くす
くす

館
路

線
定

期
フ

ィー
ダ

ー
補

助
車

両
購

入
費

補
助

地
域

間
幹

線
系

統
へ

接
続

。
蒲

生
地

区
・山

田
地

区
と市

内
中

心
部

を
接

続
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

加
治

木
地

区
循

環
バ

ス
（

循
環

線
）

加
治

木
支

所
加

治
木

支
所

路
線

定
期

フ
ィー

ダ
ー

補
助

地
域

間
幹

線
系

統
 

接
続

 
加

治
木

地
区

内
及

 
姶

良
地

区
内

 
地

域
拠

点
 

運
行

 

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

北
山

校
区

（
木

津
志

方
面

）
 

赤
仁

田
地

区
予

約
型

乗
合

タ
ク

シ
ー

北
山

校
区

（
木

津
志

方
面

）
・赤

仁
田

地
区

区
域

フ
ィー

ダ
ー

補
助

市
内

の
中

山
間

地
域

と
市

内
中

心
部

（
軸

とな
る

幹
線

や
地

域
拠

点
）

を
接

続
す

る
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

北
山

校
区

（
木

場
方

面
）

予
約

型
乗

合
タ

ク
シ

ー
北

山
校

区
（

木
場

方
面

）
区

域
フ

ィー
ダ

ー
補

助
市

内
の

中
山

間
地

域
と
市

内
中

心
部

（
軸

とな
る

幹
線

や
地

域
拠

点
）

を
接

続
す

る
。

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

ふ
る

さ
とバ

ス
蒲

生
・春

花
線

（
東

回
り）

帖
佐

駅
高

樋
くす

くす
館

路
線

定
期

フ
ィー

ダ
ー

補
助

車
両

購
入

費
補

助
地

域
間

幹
線

系
統

 
運

行
 

 
国

道
10

号
 

 
接

続
 

市
内

 
中

心
部

 
 

移
動

 

姶
良

市
（

運
行

 
交

通
事

業
者

 
委

託
）

重
富

地
区

循
環

バ
ス

（
重

富
駅

 姶
良

 
 
 

 
 

 
線

）
姶

良
 

 
 

 
 

 
車

庫
前

姶
良

 
 
 

 
 

 
車

庫
前

路
線

定
期

フ
ィー

ダ
ー

補
助

地
域

間
幹

線
系

統
及

び
JR

日
豊

本
線

が
重

富
駅

に
接

続
。

（
備

考
）

 上
記

系
統

 
 

 
 

 
 
地

域
公

共
交

通
確

保
維

持
改

善
事

業
 

活
用

 
 
継

続
的

 
運

行
 

維
持

 
 

必
要

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 総
合

支
所

方
式

 
一

部
分

庁
方

式
 

 
本

庁
方

式
 

見
直

 
 

 
 

 
 

伴
 

 
令

和
6年

10
月

1日
 

 
 
停

留
所

名
 

加
治

木
総

合
支

所
 

 
加

治
木

支
所

 
変

更
 

 
 

補
助

系
統

に
係

る
事

業
の

概
要

や
役

割
等

を
示

し
た

一
覧

表


